[image: ]Fundação do Instituto de Biociências
CGC: 01.001.722/0001-23 - Inscrição Estadual: Isenta – Inscrição Municipal: 4-8792
Rua Prof. Doutor Antônio Celso Wagner Zanin  s/n.º  Botucatu/SP - Instituto de Biociências de Botucatu - UNESP - Cep: 18618-689 - Caixa Postal 510
Tel.: (14) 3880 0858/0860 –- E-mail fundibio.ibb@unesp.br

TERMO DE OUTORGA DE BOLSA Escolher um item. - N.º _____/___

PIB – Programa Institucional de Bolsas da FUNDIBIO

São partes neste instrumento:

Outorgante: FUNDIBIO – FUNDAÇÃO DO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Outorgado: Outorgado
CPF: CPF RG: RG
Conta Corrente: Conta corrente Agência: N° agência
 Banco: Banco
Endereço Residencial: Endereço residencial
CEP: CEP Cidade: Cidade Estado: Estado
Telefone: Telefone	E-mail: E-mail

Universidade: Universidade
Departamento: Departamento
Campus: Campus

Processo de Bolsa Nº:
Título do Projeto: Título do projeto

Valor Mensal da Bolsa (consultar tabela): R$  Valor mensal da bolsa

Número de Parcelas: N° de parcelas
Início: Início.
Término: Término

Programação de entrega de Relatório: Programação de entrega de relatório.
Relatório(s) Parcial(is): Relatório(s) parcial(is).
Relatório Final: Relatório final

Convênio/Contrato: Convênio/contrato.

Coordenador do Convênio/contrato: Coordenador do convênio/contrato.

Orientador (É necessário título de doutor): Orientador

Vínculo institucional: Vínculo institucional

A Diretoria da FUNDIBIO, usando das atribuições que lhe confere as normas de concessão de Bolsas, definidas pelo seu Conselho Curador, defere ao pesquisador aqui designado simplesmente bolsista, a bolsa especificada no presente termo, mediante cláusulas e condições seguintes:

I - A Bolsa ora assinada está vinculada ao projeto identificado, devendo ser rigorosamente cumpridos os prazos estipulados no anverso deste para entrega de relatórios e demais obrigações, as quais devem estar em consonância com o disposto no instrumento;

II - Obriga-se o bolsista a:
A - Dedicar-se às atividades de pesquisa de acordo com cronograma previsto no Projeto;
B - Fazer referência ao apoio da FUNDIBIO em todas as formas de divulgação (teses, dissertações, artigos, livros, resumos de trabalhos apresentados em reuniões e qualquer outra publicação ou forma de divulgação de atividades) que resultem, total ou parcialmente, da bolsa da FUNDIBIO;
C - Apresentar à FUNDIBIO os relatórios nos prazos previstos;
D - No caso de algum impedimento no desenvolvimento do projeto, notificar imediatamente a FUNDIBIO;
E - Examinar o Termo de Outorga para certificar-se dos Direitos, Deveres e Obrigações.

III - A FUNDIBIO obriga-se a:
A - Elaborar e gerenciar o Termo de Outorga;
B - Realizar o depósito das bolsas, mensalmente, em conformidade com o disposto no Termo de Outorga.
C - Avaliar os relatórios dos bolsistas, podendo, a seu critério, suspender o pagamento das bolsas, caso o cronograma de atividades não seja cumprido sem justificativa aceitável;

IV - O prazo máximo da bolsa será estabelecido de acordo com o artigo 11 do Programa Institucional de Bolsas da FUNDIBIO.

V - O pagamento da bolsa estará estritamente vinculado ao recebimento dos recursos do órgão financiador para essa finalidade, identificado no anverso deste. A FUNDIBIO não se responsabilizará pelo pagamento da bolsa caso ocorra atraso no repasse de recursos do órgão financiador.

VI - O bolsista poderá solicitar a interrupção de sua bolsa, com possibilidade de retomá-la posteriormente, nos casos de doença grave ou outro motivo previsto na legislação que o impeça de desenvolver as atividades programadas.

VII - Em caso de caracterização de inadimplência do bolsista, em relação às cláusulas do presente termo, a bolsa será suspensa e os valores recebidos até então deverão ser devolvidos integralmente, atualizados monetariamente, num prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos.

VIII - O presente termo não estabelece nenhuma espécie de relação empregatícia entre o bolsista e a FUNDIBIO ou o órgão financiador identificado no anverso deste.

IX - O bolsista declara que aceita, sem restrições, a bolsa que neste ato lhe é deferida, tal como aprovada, e se responsabiliza pelo cumprimento do presente instrumento.

X – Fica eleito o Foro da Comarca de Botucatu, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja ou venha a ser, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem certas e ajustadas, firmam o presente em 2 (duas) vias de igual teor, perante testemunhas instrumentárias abaixo:

Botucatu, digite o dia de digite o mês  de digite o ano

	FUNDIBIO
	Beneficiário(a)

	Coord. Do Projeto
	Orientador

*Anexar:
1)Projeto
2)Cronograma de atividades
3)Currículo
4)Comprovante de vínculo (de acordo com a categoria)

Observação: Solicitação analisada e aprovada pela Comissão de Concessão de Bolsas em:

image1.png

image2.png
fundibio